

連結貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

酒田地区広域行政組合

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	11,061,668,237	固定負債	4,661,207,456
有形固定資産	9,769,009,059	地方債等	3,368,313,573
事業用資産	6,198,791,355	長期未払金	-
土地	522,938,776	退職手当引当金	1,269,329,683
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,743,638,689	その他	23,564,200
建物減価償却累計額	△ 4,315,066,217	流動負債	444,646,749
工作物	1,852,383,178	1年内償還予定地方債等	299,226,334
工作物減価償却累計額	△ 1,608,172,071	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	132,408,568
航空機	-	預り金	8,022,247
航空機減価償却累計額	-	その他	4,989,600
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	5,105,854,205
建設仮勘定	3,069,000	【純資産の部】	
インフラ資産	-	固定資産等形成分	11,061,668,237
土地	-	余剰分(不足分)	△ 4,987,439,230
建物	-	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	-		
工作物	-		
工作物減価償却累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	15,203,167,584		
物品減価償却累計額	△ 11,632,949,880		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	1,292,659,178		
投資及び出資金	-		
有価証券	-		
出資金	-		
その他	-		
長期延滞債権	-		
長期貸付金	-		
基金	1,267,809,217		
減債基金	-		
その他	1,267,809,217		
その他	24,849,961		
徴収不能引当金	-		
流動資産	118,414,975		
現金預金	118,414,975		
未収金	-		
短期貸付金	-		
基金	-		
財政調整基金	-		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
		純資産合計	6,074,229,007
資産合計	11,180,083,212	負債及び純資産合計	11,180,083,212

連結行政コスト計算書

自 令和 6年 4月 1日
至 令和 7年 3月31日

酒田地区広域行政組合

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,080,577,918
業務費用	4,063,525,376
人件費	1,758,538,037
職員給与費	1,535,633,303
賞与等引当金繰入額	132,408,568
退職手当引当金繰入額	82,097,261
その他	8,398,905
物件費等	2,205,504,975
物件費	1,387,600,444
維持補修費	88,679,541
減価償却費	729,224,990
その他	-
その他の業務費用	99,482,364
支払利息	11,474,841
徴収不能引当金繰入額	-
その他	88,007,523
移転費用	17,052,542
補助金等	15,752,511
社会保障給付	26,431
その他	1,273,600
経常収益	244,979,818
使用料及び手数料	213,322,176
その他	31,657,642
純経常行政コスト	3,835,598,100
臨時損失	4,200,006
災害復旧事業費	4,200,000
資産除売却損	6
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	117,850,379
資産売却益	117,331,179
その他	519,200
純行政コスト	3,721,947,727

連結純資産変動計算書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

酒田地区広域行政組合

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	6,462,355,552	11,598,717,734	△ 5,136,362,182	-
純行政コスト(△)	△ 3,721,947,727		△ 3,721,947,727	-
財源	3,334,573,000		3,334,573,000	-
税収等	3,308,080,000		3,308,080,000	-
国県等補助金	26,493,000		26,493,000	-
本年度差額	△ 387,374,727		△ 387,374,727	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 537,049,497	537,049,497	
有形固定資産等の増加		115,592,763	△ 115,592,763	
有形固定資産等の減少		△ 729,224,999	729,224,999	
貸付金・基金等の増加		77,782,739	△ 77,782,739	
貸付金・基金等の減少		△ 1,200,000	1,200,000	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 751,818	-	△ 751,818	-
その他	-	-	-	-
本年度純資産変動額	△ 388,126,545	△ 537,049,497	148,922,952	-
本年度末純資産残高	6,074,229,007	11,061,668,237	△ 4,987,439,230	-

連結資金収支計算書

自 令和 6年 4月 1日
至 令和 7年 3月31日

酒田地区広域行政組合

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,260,987,331
業務費用支出	3,243,934,789
人件費支出	1,668,172,440
物件費等支出	1,561,800,060
支払利息支出	11,474,841
その他の支出	2,487,448
移転費用支出	17,052,542
補助金等支出	15,752,511
社会保障給付支出	26,431
その他の支出	1,273,600
業務収入	3,558,027,193
税収等収入	3,308,080,000
国県等補助金収入	4,444,000
使用料及び手数料収入	213,322,176
その他の収入	32,181,017
臨時支出	4,200,000
災害復旧事業費支出	4,200,000
その他の支出	-
臨時収入	1,967,200
業務活動収支	294,807,062
【投資活動収支】	
投資活動支出	180,502,077
公共施設等整備費支出	103,395,963
基金積立金支出	77,106,114
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	137,932,182
国県等補助金収入	20,601,000
基金取崩収入	-
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	117,331,182
その他の収入	-
投資活動収支	△ 42,569,895
【財務活動収支】	
財務活動支出	240,708,191
地方債等償還支出	236,734,991
その他の支出	3,973,200
財務活動収入	-
地方債等発行収入	-
その他の収入	-
財務活動収支	△ 240,708,191
本年度資金収支額	11,528,976
前年度末資金残高	99,618,659
比例連結割合変更に伴う差額	△ 754,907
本年度末資金残高	110,392,728
前年度末歳計外現金残高	7,041,821
本年度歳計外現金増減額	980,426
本年度末歳計外現金残高	8,022,247
本年度末現金預金残高	118,414,975

連結財務書類に係る注記

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

①有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価

イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

②無形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

(2) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 13 年～50 年

工作物 10 年～38 年

物品 2 年～15 年

② 無形固定資産……………定額法

※リース期間が 1 年以内のリース取引、少額のリース取引、オペレーティング・リース取引に係るリース資産を除く。

(3) 引当金の計上基準及び算定方法

①退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

②賞与等引当金

翌年度 6 月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(4) リース取引の処理方法

①リース期間が1年以内のリース取引、少額のリース取引、オペレーティング・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

②①以外のリース取引

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(5) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金(手許現金及び要求払預金)及び現金同等物(容易に換金可能であり、かつ、価値変動が僅少なもので、流動性の高い投資をいいます。ただし、一般会計等においては、酒田地区広域行政組合資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。)

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 重要な後発事象

該当事項はありません。

3 偶発債務

該当事項はありません。

4 追加情報

(1) 連結対象団体(会計)

団体(会計)名	区分	連結の方法	比例連結割合
山形県市町村職員退職手当組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	7.14350%

連結の方法は次のとおりです。

一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体(会計)においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

連結附属明細書

1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

① 有形固定資産の明細

(単位:円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度減価償却額 (F)	本年度末 減損損失累計額 (G)	本年度減損額 (H)	差引本年度末残高 (D)-(E)-(G) (I)
事業用資産	12,085,579,662	36,559,981	110,000	12,122,029,643	5,923,238,288	300,224,975	-	-	6,198,791,355
土地	505,459,395	17,479,381	-	522,938,776	-	-	-	-	522,938,776
立木竹	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	9,743,638,689	-	-	9,743,638,689	4,315,066,217	277,870,912	-	-	5,428,572,472
工作物	1,833,302,578	19,080,600	-	1,852,383,178	1,608,172,071	22,354,063	-	-	244,211,107
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	3,179,000	-	110,000	3,069,000	-	-	-	-	3,069,000
インフラ資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
工作物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-
物品	15,159,029,049	79,142,782	35,004,247	15,203,167,584	11,632,949,880	429,000,015	-	-	3,570,217,704
合計	27,244,608,711	115,702,763	35,114,247	27,325,197,227	17,556,188,168	729,224,990	-	-	9,769,009,059

② 有形固定資産の行政目的別明細

(単位:円)

区分	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	その他	合計
事業用資産	-	-	-	2,074,591,816	-	4,124,199,539	-	-	6,198,791,355
土地	-	-	-	438,784,231	-	84,154,545	-	-	522,938,776
立木竹	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	1,585,192,830	-	3,843,379,642	-	-	5,428,572,472
工作物	-	-	-	47,545,755	-	196,665,352	-	-	244,211,107
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	3,069,000	-	-	-	-	3,069,000
インフラ資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
工作物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-
物品	-	-	-	3,216,088,593	-	354,129,111	-	-	3,570,217,704
合計	-	-	-	5,290,680,409	-	4,478,328,650	-	-	9,769,009,059